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افتتاح اورژانس کسب وکار 
وزیر کار از افتتاح اورژانس کسب وکار خبر داد و 
گفت: واحدهای تولیدی باید محلی برای دریافت 
کمک داشته باشند تا  با مراجعه به آنجا مشکلشان 
حل شود. به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، محمد شریعتمداری در مراسم نخستین 
مرکز مدیریت اورژانس کسب وکار، اظهار کرد: 
جلوگیری از ریزش نزدیک به ۳۰۰ هزار نیروی 
انسانی موجود، جهاد بزرگی است و امروز این 
کار از دست جوانان فرهیخته و اندیشمند کشور 
برمی آید. او افزود: گزارش اورژانس کسب وکار 
قابلیت ارائه در دولت را دارد، بنابراین باید ارتباط 
تنگاتنگی بین اورژانس کسب وکار و ستاد تسهیل 
و رفع موانع تولید به وجود بیاید تا این مجموعه 
به رسمیت شناخته شود. واحدهای تولیدی 
همانند یک موجود زنده طول عمر مشخصی 
دارند و باید خود را متناسب با زمان تغییر دهند. 

بازگشت به بازار لوازم خانگی 
دبیرکل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران گفت:  
شرکت های خارجی علاقه مند به بازگشت و حضور 
مجدد در بازار بزرگ ایران هستند، اما این بار باید 
هوشمندانه و مشروط با آنها مذاکره کنیم تا عمق 
همکاری ها افزایش یابد. به گزارش ایرنا، عباس 
هاشمی افزود: در سال های گذشته خروج برندهای 
مطرح خارجی از کشورمان به اجبار و تحت فشار 
آمریکایی ها اتفاق افتاد، این در حالی است که اکثر 
آنها خواهان استمرار حضور در بازار ایران بودند. او 
ادامه داد: همین خروج اما برکاتی با خود به دنبال 
داشت که از جمله آنها صنعت داخلی به خودش 

آمد و توانست راه توسعه خود را پیدا کند. 
 

رشد قیمت سکه 
هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
در بازار تهران دیروز، با افزایش ۴۰ هزار تومانی 
نسبت به روز کاری گذشته ۱۰ میلیون و ۹۷۰ 
هزار تومان معامله شد. به گزارش ایرنا، ساعت ۱۴ 
و ۲۰ دقیقه دیروز، ارزش هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید به ۱۰ میلیون و ۹۷۰ هزار تومان 
رسید و سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۰ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شد. همچنین 
نیم سکه بهار آزادی شش میلیون و ۳۰۰ هزار 
تومان، ربع سکه سه میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و 
سکه یک گرمی هم دو میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
قیمت خورد. علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر 
گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۶۵ هزار تومان 
و هر مثقال طلا به چهار میلیون و ۶۱۷ هزار تومان 
رسید. اونس جهانی طلا نیز یک هزار و ۷۲۵ دلار و 

۹۹ سنت فروخته شد.

نوید آقایی تحلیلگر فضای مجازی:

 وقتی بانک مرکزی
 نمی شنود ...

 : ملـی  آرمـــــان 
رمزارز هـــا به یــــــکی از 
پرحاشیه تریــــن مباحث 
اقتصادی این روز های کشور 
تبدیل شده و در تازه ترین 
تحول رئیس بانک مرکزی از امکان تبدیل 
رمزارز ها به کالا و ورود آن از سوی صرافی های 
منتخب خبر داده و از سوی دیگر مرکز ملی 
فضای مجازی در اطلاعیه های رسمی نسبت 
به ابعاد مواجهه با این موضوع هشدار داده است. 
مرکز ملی فضای مجازی در اطلاعیه خود تاکید 
کرده شرایط فعالیت در بازار ارز های دیجیتالی 
شفاف نیست و علاوه بر خروج سرمایه از کشور، 
هیچ نشانه هایی از وجود سازوکار های حفظ 
دارایی های مردم توسط گردانندگان پشت 
پرده آنها ارائه نشده است. نوید آقایی تحلیلگر 
فضای مجازی به بورس نیوز گفت: به نظرم 
برخی مسئولان کشور درکی از مفاهیمی، 
چون حکمرانی واحد، خوب و پایدار ندارند و در 
نظام فکری خود قائل به موضوعات فراسازمانی 
نیستند. وی ادامه داد: بارزترین نمونه آن 
صحبت های اخیر رئیس کل بانک مرکزی راجع 
به رمزارزهاست که اظهار کرده اند به زودی از 
طریق برخی صرافی ها امکان ورود کالا در برابر 
رمزارز ها فراهم می شود. آقایی تصریح کرد: 
هرچند رئیس کل تاکید کرده که تنها کاشفان 
قانونی آن در کشور می توانند از این مزیت 
استفاده کنند اما معلوم نیست وقتی هنوز قانونی 
در این حوزه وجود ندارد مرجع تشخیص قانونی 
و غیرقانونی بودن آن کجاست. وی ادامه داد: 
بسیاری از کارشناسان معتقدند رابطه مستقیمی 
بین خروج پول از بازارسرمایه بحران زده داخلی و 
ورود آن به رمزارز ها وجود دارد بااین وجود دلیل 
صحبت های همتی را درک نمی کنم، البته باید 
بگویم واقعیت رمزارز ها غیرقابل انکار است اما 
واکنش نسبت به آن نیازمند دوراندیشی است. 
این استاد دانشگاه تصریح کرد: در وضعیتی که 
مرکز ملی فضای مجازی به عنوان عالی ترین 
نهاد حاکمیتی در فضای مجازی نسبت به 
کلیت بازار رمزارز ها هشدار می دهد و از عدم 
اطمینان نسبت به حفظ سرمایه افراد در آن 
سخن می گوید و مسئولان سازمان بورس هم 
نگران خروج سرمایه ناگهانی از بازار سرمایه 
هستند. چنین اظهاراتی حاصلی جز خسارت 
برای کشور ندارد. وی اضافه کرد: معتقدم 
بانک مرکزی هشدار کارشناسان و نهاد های 
حاکمیتی راجع به رمزارز ها را نمی شنود. آقایی 
در پایان گفت: فضای مجازی امروز، فضای واقعی 
است نمی توانیم جز با توجه به کلیت ساختار 
کشور، منطقه و جهان برای آن تصمیم بگیریم؛ 
درعین حال تصمیمات خلق الساعه سال ها و 
ماه های گذشته به اندازه کافی به اعتماد و سرمایه 
اجتماعی آسیب زده است و نیازمند ریل گذاری 

معقول برای تصمیمات اکنون و آینده هستیم.

گفــت وگـــو

رئیس کل دیوان محاسبات کشور گفت: ناترازی عملکرد 
بودجه کل کشور باعث رشد بیش از ۵۲۰ درصدی  نقدینگی 
در هشت سال اخیر شده است.  مهرداد بذرپاش طی  سفری 
یک روزه به خراسان رضوی، به صورت جداگانه در جلسه 
شورای اداری استان و جلسه کارکنان اداره کل دیوان 
محاسبات خراسان رضوی شرکت کرد. او در سخنرانی خود، 
یکی از موضوعات مهم و اصلی در دستگاه های نظارتی را قوانینی 
دانست که اجرا نمی شوند. رئیس کل دیوان محاسبات با بیان 
اینکه حسابرسی درست و قوی، اثربخشی بیش از ۵۰ درصدی 

دارد، موضوع نهضت کاهش قیمت تمام شده را از اقدامات مهم 
در دست اقدام دیوان محاسبات اعلام کرد. بذرپاش سپس 
به تشریح تازه ترین گزارش دیوان محاسبات کشور پیرامون 
موضوع نقدینگی و آثار آن در اقتصاد پرداخت و گفت: پایه پولی 
در پایان سال ۱۳۹۱ حدود ۹۸ هزار میلیارد تومان بوده است که 
در پایان شش ماه ابتدای سال ۱۳۹۹ به مبلغ بالغ بر ۳۷۲ هزار 
میلیارد تومان رسیده است. رئیس کل دیوان محاسبات با اعلام 
اینکه از سال ۱۳۹۲ تا پایان شش ماه ابتدای سال ۱۳۹۹ خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی با رشد مطلق ۳۷۲ درصدی 

مواجه شده است، افزود: خالص بدهی بخش دولتی به بانک 
مرکزی رشد حدود ۲۷۵ درصدی داشته است. همچنین خالص 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی با رشد حدود ۱۶۵ درصدی مواجه 
بوده که این عملکرد نامطلوب، بیماری هلندی را بر اقتصاد 
کشور تحمیل کرده است. بذرپاش با اشاره به حجم نقدینگی در 
پایان سال ۱۳۹۱ که طبق آمار بانک مرکزی حدود ۴۶۱ هزار 
میلیارد تومان بوده است، حجم نقدینگی در پایان شش ماه 
ابتدای سال ۱۳۹۹ را رقم ۲۹۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد 

که رشد بی سابقه ۵۲۸ درصدی حکایت می کند.

رئیس کل دیوان محاسبات کشور اعلام کرد

رشد ۵۲۰  درصدی  نقدینگی طی ۸ سال اخیر

نوسان مداوم قیمت دلار و کم رونقی مشتریان در بازار باعث 
شده تا همچنان خریدوفروش خودرو کاهش قابل توجهی داشته و 
خبری از رونق معاملات در بازار نباشد. به گزارش تسنیم، در بازار 
خریدوفروش خودرو قیمت انواع خودروهای داخلی تا حدودی به 
ثبات رسیده است، به نحوی که پراید ۱۱۱ همچنان با قیمت ۱۲۸ 
میلیون تومان و پراید ۱۳۱ با قیمت ۱۱۰ میلیون تومان به فروش 
می رسد. علاوه براین، تیبا صندوقدار نیز ۱۲۲ میلیون تومان، تیبا۲ 
با قیمت ۱۲۹ میلیون تومان و ساینا ۱۳۵ میلیون تومان مورد 
معامله قرار می گیرد. فعالان بازار دلیل ثبات قیمت در بازار خودرو 
را نوسانات نرخ ارز و بی رغبتی مردم به خرید خودرو دانسته و 
می گویند: برخلاف سال های گذشته معاملات خودرو کساد بوده 
و نوسان قیمت دلار تاحدودی معاملات را متوقف کرده است. در 
محصولات ایران خودرو نیز سمند ال ایکس با قیمت ۱۷۷ میلیون 
تومان، سمند سورن با قیمت ۲۳۸ میلیون تومان، پژو ۲۰۶تیپ 
دو با قیمت ۱۸۵ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ پنج با قیمت ۲۴۸ 
میلیون تومان و پژو ۲۰۶ صندوقدار با قیمت ۲۳۵ میلیون تومان 

به فروش می رسد.
  پیشنهاد خودرویی وزارت صمت 

مدیرکل صنایع حمل و نقل وزارت صمت نیز روز گذشته 
اظهار کرد: پیشنهادی که در بسته جهش تولید مطرح شده 

این است که خودروهایی که مورد نیاز و پسند عامه مردم است 
طبق روال سابق قیمت گذاری شوند ولی به خودروهایی که 
قیمت بالاتر و مشتریان خاصی دارند و در تیراژ پایین تری تولید 
می شوند اجازه داده شود که هیات مدیره خودروسازان بر اساس 
هیات تعیین و تثبیت قیمت ها قیمت گذاری کنند. سهیل 
معمارباشی در گفت وگو با ایلنا در مورد اینکه گفته می شود 
از سال آینده قیمت گذاری خودرو آزاد خواهد شد، تصریح 
کرد: یک بسته جهش تولید توسط وزارت صمت با مدیریت 
ایدرو تهیه شده که در آن مشخص شده که ساخت داخلی 
خودروها، تامین منابع مالی خودروها و تسهیلات باید با چه 
روندی باشد. البته به بازار نیز پرداخته و از طرف دیگر الزامات 
این جهش تولید بررسی شده است. طبق این برنامه افزایش 
تولید ۵۰ درصدی طی شش ماه از زمان شروع اجرای این 
بسته باید رخ دهد. او افزود: آزادسازی قیمت خودرو در بسته 
جهش تولید نیست بلکه موضوع این است که خودروسازان 
الان با قیمت گذاری شورای رقابت زیان می دهند و به دنبال 
خروج خودروسازان از زیان دهی هستیم. یک راه این است که 
همین روند ادامه پیدا کند و خودروسازی ها و قطعه سازی ها را 
تعطیل کنیم و یک راه هم این است که همه قیمت ها اصلاح 
شود که این باعث فشار بر مردم می شود. او خاطرنشان کرد: 

این روش باعث می شود که زیان خودروسازان از محل فروش 
این خودروهای محدود و با مشتری خاص تامین شود، دیگر 
خودروساز زیان نکند و بتواند امکان جهش تولید را پیدا کند. 
از طرفی هم فشار به عامه مردم وارد نشود. موضوع مطرح شده 
در بسته جهش تولید این است و بحث آزادسازی قیمت ها و 
اینکه قیمت گذاری بر اساس حاشیه بازار باشد اصلا مطرح 
نیست. معمارباشی در ادامه تصریح کرد: در واقع در این بسته 
آمده است که طبق ضوابط هیات تعیین و تثبیت قیمت ها که 
سازمان حمایت نیز عضو آن است قیمت گذاری انجام شود و 
طبق بررسی ها ۳۰ تا ۴۰ درصد نوع خودروها مشمول این 

روش ها می شود.
  کشف ۲هزار خودرو قاچاق

دیروز همچنین، معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران 
گفت: در دو سال گذشته، اطلاعات مربوط به خودرو های گذر 
موقت در بستر سامانه جامع تجارت؛ سیستمی شده است و 
اطلاعات افرادی که خودروی خود را تحت عنوان گذر موقت 
وارد کشور می کنند حتما در سامانه ثبت می شود.  مهرداد 
جمال ارونقی افزود: گمرک به پلیس راهور در مورد خودرو های 
گذر موقت، نامه ارسال می کند و بر اساس آن از طریق سیستم 
برای این خودرو ها پلاک صادر می شود و این اطلاعات در 
اختیار آن سازمان ها قرار می گیرد. او اضافه کرد: گمرک در 
موعد مقرر این خودرو ها را بررسی می کند و اگر در زمان مقرر، 
خودرو تحویل گمرک نشود بلافاصله آن را به عنوان خودروی 
قاچاق به سازمان های مربوط گزارش می کند و پرونده های 
متعددی هم در این باره تشکیل شده است. ارونقی گفت: پلیس 
ناجا می تواند به همه اطلاعاتی که در مبدا برای خودرو های 
ترانزیتی وارد سیستم می شود، دسترسی داشته باشد. معاون 
فنی و امور گمرکی گمرک ایران افزود: پلیس امنیت اقتصادی 
در کنار گمرک حضور دارد و همه دسترسی هایی که گمرک در 
خصوص سیستم دارد در اختیار پلیس امنیت اقتصادی است. 
ارونقی اضافه کرد: در خصوص شناسه کالا هم تکالیف خود را 
به صورت کامل اجرا کردیم و مستندات آن موجود است. رئیس 
پلیس مبارزه با قاچاق کالا و ارز پلیس امنیت اقتصادی ناجا 
هم گفت: در فرآیند ورود کالا، حمل و نقل کالا، توزیع و انبار 
کالا نیاز داریم که به صورت سیستمی و برخط، کنترل داشته 
باشیم تا از زمان ورود و خروج خودرو های ترانزیتی آگاه شویم. 
سرهنگ جلال امینی افزود: بیش از دو هزار دستگاه خودرو 
با ارزش بیش از ۱۰ هزار میلیارد را کشف کردیم و ۳۲۶ فقره 

پرونده تشکیل دادیم. 

    جزئیات بسته جهش تولید اعلام شد    

توقف معاملات خودرو با نوسان نرخ دلار

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: در صورت تزریق منابع 
مالی از سوی صندوق تثبیت بازار سرمایه شاهد روزهای 
بهتری در بازار خواهیم بود و بازار سهام با اخبار جدید می تواند 
دوباره صعودی شود. احمد اشتیاقی اظهار کرد: در پایان بهمن 
ماه پیش بینی اکثر فعالان بازار از روند معاملات بازار سهام در 
ماه پایانی سال، بازگشت رشد به معاملات بورس و افزایش 
شاخص بورس تا محدوده های کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
واحد بود. او اظهار کرد: در بازار همه عوامل بنیادی مانند 
 p/e  قیمت کامودیتی ها، پیش بینی تثبیت قیمت دلار  و
مناسب شرکت ها به دلیل سودآوری در سه ماهه سوم سال، 
نشان می دهد که روند نزولی فعلی بازار طبیعی نیست و به نظر 
می رسد که اکثر شرکت ها موقعیت خوبی را به لحاظ سودآوری 
در سال ۱۴۰۰ تجربه کنند. اشتیاقی خاطرنشان کرد: قیمت 
دلار اکنون در کانال ۲۴ هزار تومان قرار دارد اما حتی با قیمت 
دلار ۲۳ هزار تومان نیز قیمت سهام در بازار ارزنده بوده و 
می توان آینده خوبی را برای بورس متصور شد. این کارشناس 
بازار سرمایه با تاکید بر اینکه در وضعیت فعلی خطری معاملات 
بورس را تهدید نمی کند، افزود: با توجه به اینکه قیمت سهام در 
بازار به کف قیمتی رسیده است، در زمینه افت بیشتر شاخص 
بورس خطری بازار را تهدید نمی کند، مشکلی که اکنون بازار 
سهام با آن دست و پنجه نرم می کند و باعث شده است تا شاهد 
چنین وضعیتی در معاملات بورس باشیم ضعف تقاضا در بازار 
است. او اظهار کرد: ضعف تقاضا در بازار ناشی از عوامل مختلفی 
است که در بازار ایجاد شده است، با وجود همه معضلاتی که در 
ضعف تقاضا داریم اما بازار به لحاظ بنیادی در موقعیت بسیار 
خوبی قرار دارد. اشتیاقی تاکید کرد: بازار سهام از ظرفیت روند 
صعودی برخوردار است و ممکن است هر لحظه، معاملات بورس 
بار دیگر به مسیر صعودی باز گردد و روزهای خوشی را برای 
سهامداران رقم بزند. این کارشناس بازار سرمایه به سهامدارانی 
که دچار شک و تردید برای تداوم حضور در این بازار شده اند 
و به دنبال فروش سهام در این بازار هستند اشاره کرد و گفت: 
سهامداران به چه دلیل  باید در چنین وضعیتی که بورس به 
لحاظ بنیادی در موقعیت مناسبی قرار دارد و خطری معاملات 
این بازار را تهدید نمی کند اقدام به فروش سهام کنند، بازار فقط 
در یک حالت امکان ریزش بیشتر دارد و آن هم زمانی است 
که قیمت دلار به کانال کمتر از ۲۰ هزار تومان ریزش کند. او 
اظهار کرد: اگر سهامداران چنین تصوری را دارند که نرخ دلار 
می تواند تا قیمت کمتر از ۲۰ هزار تومان کاهش پیدا کند بهتر 
است در بازار نقد شوند زیرا در این حالت شاخص بورس با افت 
بیشتری همراه می شود، در غیر این صورت شاخص در همین 
محدوده ها باقی می ماند و نباید ریزش سنگینی را در بازار شاهد 

باشیم. 
  توصیه به سهامداران 

اشتیاقی با بیان اینکه اکنون شاخص بورس به کف معاملاتی 
رسیده است، گفت: سرمایه گذاران بهتر است از سهام خود در 
بازار نگه داری کنند و با این قیمت ها سهام خود را نفروشند. 
این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: اگر سهامداران 
سهام خود را بفروشند فقط می توانند اقدام به سرمایه گذاری 
سرمایه های خود در سپرده های بانکی کنند زیرا اکنون بازار 
طلا و سکه و دلار برای سرمایه گذاری بسیار گران هستند. او 
تاکید کرد: اکنون سهامداری در بازار سهام بهتر از فروش و 
نقد شدن است، کانال یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحدی برای 
بازار بسیار ارزان است، به همین دلیل باید به طور حتم شاخص 
بورس دوباره در مسیر صعودی قرار گیرد. اشتیاقی با بیان اینکه 
در چنین وضعیتی توصیه ما به سهامداران این نیست که سهام 
خود را در بازار و روزهای منفی بازار به فروش برسانند اما چنین 
توصیه ای را هم به سهامداران نداریم که سرمایه های خود را 
وارد این بازار کنند، افزود: بهتر است سهامداران سهامی را که 
اکنون در اختیار دارند حفظ کنند و امیدواریم با روندی که بازار 
جهانی به خود گرفته است و مسیر قیمتی دلار، بازدهی خوبی 
در سال ۱۴۰۰ در اختیار سهامداران قرار گیرد. این کارشناس 
بازار سرمایه اظهار کرد: باید قبول کنیم که تا قبل از ایجاد تغییر 
در دامنه نوسان، نوسان گیران سوءاستفاده های زیادی را از این 
بازار می کردند اما اجرای تغییر دامنه نوسان باعث شد تا دست 
نوسان گیران از این بازار کوتاه و باعث کاهش هیجان های کاذب 
در بازار شود. او افزود: بازار با اخبار جدید می تواند دوباره صعودی 
شود و در صورت تزریق منابع مالی از سوی صندوق تثبیت بازار 
سرمایه شاهد روزهای بهتری در بازار خواهیم بود. اشتیاقی با 
اشاره به اینکه در کنار تغییر دامنه نوسان باید اقدامی دیگر هم 
برای بازگشت رشد به بورس صورت می گرفت که چنین اتفاقی 
رخ نداد، گفت: باید پول کلانی به صندوق توسعه و تثبیت 
واریز می شد و در آن زمان اولین صف فروش را با قدرت جمع 
می کردند زیرا این اقدام باعث می شد تا بازار کمتر در مدار نزولی 
قرار گیرد. این کارشناس بازار سرمایه اظهار کرد: تغییر دامنه 
نوسان اقدامی موثر بود اما به دلیل نبود منابع مالی این اقدام 
مثبت هم در بازار بی جواب ماند. یک تحلیلگر دیگر بازار سرمایه 
هم روز گذشته با انتقاد از تصمیم غلط شورای عالی بورس مبنی 
بر طرح حمایت صندوق توسعه بازار از سهامداران خرد، گفت: 
منابع سرشاری به بازار تزریق می شود،اما فقط اوضاع شاخص 
را بدتر می کند. افشین آقابزرگی در گفت وگو با مهر با اشاره 
به مصوبه شورای عالی بورس مبنی بر تصویب طرح حمایت 
صندوق توسعه بازار از سهامداران خرد، افزود: موضوع تزریق 
منابع از صندوق توسعه ملی به بازار سرمایه یا طرح حمایت 
صندوق توسعه بازار از سهامداران خرد از چندی پیش در دستور 
کار شورای عالی بورس بوده است تا به نوعی از سهامداران 
حمایت شود، در حالیکه این چنین اقدامات از سوی شورا، صرفا 
دست و پا زدن است. بر اساس این گزارش، به رغم اینکه بازار 
سرمایه روز سه شنبه روند صعودی را طی کرد اما دیروز بار دیگر 
روندی نزولی به خود گرفت؛ بدین ترتیب شاخص کل با ۸۳۰۱ 

واحد کاهش، در رقم یک میلیون و ۱۷۷ هزار واحد ایستاد. 

در این روزهای کرونایی بسیاری از خانواده ها به ویژه سالمندان 
که تنها زندگی می کنند مجبورند برای تهیه کالای ارزان تر از 
فروشندگان سطح شهر، در مقابل فروشگاه های زنجیره ای 
عامل توزیع کالاهای اساسی گرفته تا میادین میوه و تره بار صف 
ببندند و این وضعیتی است که از ابتدای سال رخ داده است! این 
در حالی است که تشکیل صف برای کالاها پیش از این از سوی 
برخی تکذیب شده بود. اینکه مسئولان به همین راحتی به جای 
پذیرفتن مسئولیت هایشان؛ سعی دارند تمام کم و کاستی های 
خود را بپوشانند و به جای اینکه دنبال بهبود وضعیت باشند 
همه چیز را به گردن دیگران می اندازند و نقایص را لاپوشانی 
می کنند؛ مشکل مردم را حل نخواهد کرد. از طرفی بارها و 
بارها از نمایندگان مجلس گرفته تا خود وزرای صمت و جهاد 
کشاورزی در مورد کمبودها و نقایص سیستم تامین و توزیع کالا 
چه در داخل و چه در مورد واردات صحبت کرده اند، اما آنها هم 
در مواقعی که مشکلات جدی تر شده و صدای انتقادات بیش از 

پیش بلند می شود تمام تقصیر را به گردن یکدیگر می اندازند 
و به جای اینکه برای مشکلات راه حل پیدا کنند به فکر فرار از 

مسئولیتی هستند که قانون بر دوش آنها گذاشته است! 
  گرانی جهانی است، کمبود داخلی

براساس داده های جهانی، قیمت محصولات کشاورزی و 
مواد غذایی به دلیل شیوع اپیدمی  کرونا افزایش یافته است، 
اما در ایران این افزایش قیمت ها با هیچ فرمولی مطابقت ندارد! 
یعنی به عنوان مثال هرچند که مسئولان رده های مختلف 
اقتصادی و سیاسی می دانند که نبض اقتصاد به دست دلالان 
افتاده و سیستم تامین و توزیع کالا را به چنگ خود در آورده  
و قیمت گذاری کالاها را به دست گرفته و با کم و نایاب کردن 
کالا با مردم بازی می کنند، هیچ اقدامی برای کنترل بازار و 
کوتاه کردن دست آنها از سفره مردم صورت نمی گیرد! این 
نکته خودش نشان می دهد که منافع بسیار بزرگی در این میان 
وجود دارد که دولت، دستگاه ها یا نهادهای مختلف از آن منتفع 

می شوند. یکی از نقایص بزرگ دیگر رسوب کالاهای اساسی 
در گمرکات کشور است که زیرمجموعه وزارت امور اقتصاد و 
دارایی محسوب می شود و باید برای تسهیل ورود کالای اساسی 
به کشور اقدام کند ولی این روزها به دلیل ناهماهنگی های 
عمیقی که بین بانک مرکزی برای تخصیص ارز با وزارت اقتصاد 
برای تسهیل ترخیص کالاهایی مانده در گمرک وجود دارد 
میلیون ها تن کالا در گمرک کشور رسوب کرده است. درحالیکه 
اگر این میزان کالا وارد کشور شود می تواند کمبود دو یا سه ماه 
آینده کشور را برطرف کند. عباس قبادی، دبیر ستاد تنظیم 
بازار، با تاکید بر اینکه هیچ مشکلی در تامین روغن مورد نیاز 
کشور وجود ندارد، گفت: »روغن خام موجود در گمرکات کشور 

به اندازه تامین نیاز چهار ماه کشور است.«
  اراده ای برای کاهش مشکلات وجود ندارد!

همه مشکلات موجود و رفتار عجیب مسئولان در مواجهه با 
آنها، نبود برنامه مشخص و مدون برای آینده اقتصادی، تکیه 
بر بهانه تراشی های واهی برای دادن آدرس  اشتباهی کمبودها 
و ده ها اقدام غیر اقتصادی برای رفع مشکلات اقتصادی نشان 
می دهد که هیچ اراده ای برای رفع مشکلات مردم در بین 
مسئولان وجود ندارد که اگر داشت امروز هر تنشی برای 
معیشت مردم بحران نمی ساخت. به نظر می رسد بسیاری از 
مسئولان این روزها به دنبال آرام گذراندن روزهای پایانی 
دولت اند و برای همین سعی می کنند در این روزها هرچه 
می توانند از بحران ها دور بمانند. امروز مردم برای تامین معیشت 
خود دچار مشکل هستند و تامین کالاهای اساسی هم به آن 
اضافه شده است! صف های طولانی تهیه کالا، اقتصاد بیمار و 
زندگی مشقت بار همگی حاصل بی تدبیری ها و بی برنامگی ها و 
سیاست های اقتصادی ناکارآمد و حضور مدیرانی است که بیش 
از منافع عمومی به منافع شخصی فکر می کنند. هرچند که 
برخی منابع از کاهش حجم واردات کالای اساسی به دلیل نبود 
منابع ارزی کافی خبر می دهند، اما با همه اینها نبود برنامه ریزی 
و آینده نگری، استفاده نکردن از منابع و توان داخلی و سپردن 
مدیریت اقتصاد به دست افرادی که خود منافعی دارند، به رشد 
مشکلات و عمیق تر شدن بحران های اقتصادی و اجتماعی دامن 
 زده است. شاید باید پیش از هر چیز وضعیت تولید انواع کالا ها 
در اقتصاد ایران را طی ماه های اخیر به عنوان نگران کننده ترین 
بخش از اعمال تحریم ها علیه اقتصاد ایران در نظر بگیریم 
ولی جالب اینجاست که آمار های مرتبط با تولید در ماه های 
ابتدایی امسال، برخلاف باور عمومی، در مواردی حتی بهبود 
داشته اند. به همین دلیل انتظار می رود مسئولان به جای فرار از 
مسئولیت هایی که دارند به دنبال اصلاح ساختار بیمار اقتصاد 
باشند تا حذف رانت ها و مصارف هزینه ای اضافه و همچنین 
اجرای زنجیره تولید تا مصرف از حجم مشکلات بکاهند و 

آرامش را به سفره مردم بازگردانند.

»آرمان ملی« از کمبود کالا در بازارگزارش می دهد

رازگشايی از كمبود كالاهای اساسی

آرمان ملی- محمدسیاح: کاهش دسترسی به اقلام و کالاهای اساسی موضوعی است که طی چندین ماه گذشته 
مردم را دچار نگرانی و سردرگمی  کرده هر چند که مسئولان بیش از آنکه به فکر جبران این کمبودها باشند به 
دنبال رد آن هستند و همواره سعی دارند بازار را پر از کالاهای مورد نیاز مردم نشان دهند تا اوضاع آرام شود، اما 
همچنان کمبودهای شدید باعث شده تا صف های طولانی مردم در مقابل فروشگاه ها ایجاد شود. صفی که خود 
گویای کمبود کالاها و عدم دسترسی مردم به است. این روزها کمتر خانواده ای پیدا می شود که در یکی از صف های 
خرید کالاهای اساسی مانند گوشت قرمز، مرغ، تخم مرغ، روغن یا لوازم بهداشتی و سلولزی نایستاده باشد! تامین 
کالاهای اساسی و مورد نیاز کشور در اختیار وزارت صمت و جهاد کشاورزی است که به نظر می رسد نه تنها هیچ 
برنامه ای برای بهبود وضعیت کنونی ندارند بلکه سعی دارند تا با سرگرم کردن مردم آن هم با توزیع  محدود و روزانه 
برخی کالاها اوضاع را آرام و تحت کنترل نشان بدهند! صرفا برنامه ریزی های آنی و لحظه ای برای کاهش نیازمندی 

و پوشش نقایص موجود سیستم توزیع کالا حالا دیگر جزو اولویت های مسئولان این وزارتخانه ها شده است! 

یک کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد
نیاز بورس به تزریق منابع مالی جدید


